| DISPENSA A LICITAGAO
MUNICIPIO DE IBAITI |  n°012/2018
ESTADO DO PARANA | Processo Administrativo
f n? 079/2018 )
| .
\
INTERESSADO
DEPARTAMENTO DE CULTURA E EVENTOS
SIDINEI ROBIS DE OLIVEIRA
N ’ J
( OBIJETO ‘
A pre.ente solicitagdo tem por finalidade a Contratagdo de Empresa Especializada er_’n
Gravocdo, tdigdo e Mixagem em estudio profissional, com fornecimento de materiais
‘para o Evento Fescan 2018
'PRAZO DE EXECUGAO: 3 Dias;
PREVISAO CONTRATUAL: Até 120 Dias;
CRITERIO DE AVALIAGAO: Menor Prego Por item
VALOR MAXIMO: R$ 3.200,00 (Trés Mil e Duzentos Reais). )
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMIN!STRAC}AO - SEM
IBAITI — PARANA.

DEPARTAMENTO DE CULTURA E EVENTOS

Excelentissimo Senhor Prefeito

O presente memorando tém por finalidade levar ao conhecimento de Vossa Senhoria
a nccessidade da Contratagdo de Empresa Especializada em Gravagao, Edigao e Mixagem em
estudio profissional, com fornecimento de materiais (playbacks) para o Evento Fescan 2018.

No que se refere a necessidade de desta aquisigdo, A contratagdo dos servigos se
faz necessaria tendo em vista que o Municipio de Ibaiti ndo dispbe de equipamentos e
profissionais especializados em gravagbes e mixagens de musicas, sendo a contratacao
indispensavel para gravagao dos finalistas do Fescan 2018.

Neste sentido, buscando dar celeridade ao procedimento, elaboramos o pesquisa de

pregos para os servicos a serem contratados, obtendo um valor de R$ 3.200,00 (Trés Mil e
Duzentos Reais).

Por fim encaminhamos as informagées juntamente com os orcamentos obtidos, certo
de sua habitual atengdo, aguardamos manifestagio.

Iba'tﬁif‘\‘22 de margo de 2017
Tk
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SIDINEI ROBIS DE OLIVEIRA "™
Diretor do\Departamento de Cultura ki\ Evento‘

\\ ¥

\

\

Exmo.® Sr.
Antonely de Cassio Alves de Carvalho
Prefeito Municipal

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




Municipio de Ibaiti
Solicitagao 56/2018

Termo de Referéncia

Solicitagao
Ndmero Tipo Enmitido em Quantidade de itens
56 Contratacao de Servico 22/03/2018 1
Solicitante Processo Gerado
Codigo Nome Ndrero
41403-4  SIDINEI ROBIS DE OLIVEIRA 78/2018
Local
Codigo None
73 CULTURA
Orgao Pagamento
Nome Forma
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER Até 30 dias ap6s emi
Entrega
Local Prazo
Departamento de Cultura e Eventos 3 Dias
Descrigédo:

A presente solicitacao tem por finalidade a Contratacdo de Empresa Especializada em Gravagdo, Edicao

e Mixzagem em estudio profissional, com fornecimento de materiais para o Evento Fescan

‘ustiﬁcativa'
d

contratacao

Os servigos se faz necessaria tendo em vista que o Municipio de Ibaiti nao dispde de
e profissionais especializados em gravacbes e mixagens de musicas, sendo a contratacdo
indispensavel para gavacao dos finalistas do Fescan 2018.

Lofe

001 Gravagio em Estudio

equipamentos

Quantidade Unitério Valor
022045 Servico de Grav acao em Estudio - Finalistas Fescan 2018 SERV 1,00 3.200,00 3.200,00

Cédigo Nome Unidade

Servico de Gravagao em Estudio Profissional contendo, gravacéo vocal, correcdo de afinacao,
Mmixagem. masterizacao digital, e fornecimento de materiais (play backs) para o evento.

\ Solicitagte

Emitido por: FERNANDO LOPES DE SIQUEIRA, na versao: 5519 ¢ 28/03/2018 11:15:08




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMIN!STRA(}AO - SEMAD
IBAITI - PARANA.

TERMO DE REFERENCIA

[1- OBJETO &

A presente solicitagéo tem por finalidade a Contratagdo de Empresa Especializada em

Gravacao, Edicdo e Mixagem em estudio profissional, com fornecimento de materiais para o
Evento Fescan 2018

|2 - JUSTIFICATIVA ‘ A

A contratagdo dos servigos se faz necessaria tendo em vista que o Municipio de Ibaiti ndo
dispoe de equipamentos e profissionais especializados em gravagdes e mixagens de musicas,
sendo a contratag&o indispensavel para gravacéo dos finalistas do Fescan 2018.

!T - QUANTITATIVO /| ESPECIFICAGOES TECNICAS / VALORES REFERENCIAIS DE
| MERCADO

No quantitativo e especificagdes abaixo descritos.

LOTE: 1 - Gravag&o em Estudio
Item |Cddigodo, [Nomedo'servico @
Servigo Fa
1 22045 Servico de Gravagao em Estudio - 1,00 SERV  |3.200,00 |3.200,00
i Finalistas Fescan 2018 Servigo de
Gravagéo em Estudio Profissional
contendo, gravagéo vocal, corregdo de

afinagéo, mixagem, masterizacéo
digital, e fornecimento de materiais
(playbacks) para o evento.

[TOTAL 3.200,00

|l CNPJ | VALOR ]

. [ 12.124.031/0001-33 ][ R$ 4.500,00 ]
_TARCIZO JOSE DE CARVALHO 04061720996 [ 29.291.774/0001-09 ][ R$ 4.000,00
MARCO ANTONIO DELFINE 89753798920 jl 16.640.749/0001-33 || R$ 3.200,00

|4~ LOCAIS DE ENTREGA DOS BENS OU REALIZAGAO DOS SERVICO i

" LOCAL DA ENTREGA: Departamento de Cultura e Eventos,
' PRAZO DE ENTREGA: 3 Dias
" VIGENCIA CONTRATUAL PREVISTA: Até 120 Dias

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD *
IBAITI - PARANA.

-3-

|5 - ESTRATEGIA DE FORNECIMENTO, PRAZO DE ENTREGA |

A execugado do objeto devera ser feita apds a solicitagdo, e efetuado em até 3 Dias,
observado o disposto no paragrafo unico do artigo 110 da Lei n° 8.666/93; apds o recebimento da
Ordem de Servigo expedida pelo Departamento responsavel.

A entrega devera ser de acordo estritamente com as especificagcdes descritas no Termo
de Referéncia, sendo de inteira responsabilidade a reposi¢do do objeto que venha a ser
constatado n&o estar em conformidade com as referidas especificagcdes.

|6 - ACOMPANHAMENTO DA EXECUGAO DO SERVICO =

© acompanhamento da execucdo do objeto sera dara pelo Diretor do Departamento
Municipal de Cultura e Eventos.

|7- CRITERIOS DE ACEITABILIDADE 1

\00s solicitagéo formal da CONTRATANTE, através de emissio de requisicéo de servigo da

Preieiura Municipal, o recebimento se efetivara nos seguintes termos:

a Provisoriamente para efeito de posterior verificagéo do objeto;

b Definitivamente, apés a verificagdo da qualidade e consequente aceitagdo pelo setor
competente;

|8 - DA VERACIDADE DOS ORCAMENTOS ]

VVenho firmar que os orcamentos enviados juntamente a este Termo de Referéncia, foram
por mini realizados e sdo verdadeiros.

|9- DISPOSICOES GERAIS/INFORMAGOES COMPLEMENTARES |

Conforme quantitativo e especificacées constantes deste Termo de Referéncia em anexo e
uivo de proposta gerado para abertura e preenchimento no programa Esproposta,
fornecido pelo Departamento de Licitagdes e Contratos do Municipio de lbaiti/PR;

™\

| ait/\i, 22 de,margo de 2018
"‘ J
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\Dgpar} mentq de C \ltura e Eventos |

\ \

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR - www.ibaiti.pr.gov.br



CNP] 16.640.749/0001-33
Rua Hilda Guarneri Watfe, 203
Tel:. 43 3546 5616
Ibaiti - PR

Orcamento para Prefeitura Municipal de Ibaiti - PR
CNPJ: 77.008.068/0001-41

Departamento da Cultura e Eventos - Sidinei Robis de Oliveira
Gravagao em Estudio dos finalistas
Primeiro Festival da Cangdo - Fescam kids 2018

Gravacao, Edi¢do, mixagem e Masterizagdo, além de fornecer material (Playbacks) para
o Evento.

Total de R$ 3200,00 (Trés mil e Duzentos Reais)

)

Wm}u \
| A

Marco Antonio Delﬁr[ri.e

\;

Ibaiti, 13/03/2018




Tom Maior ~ Produgdo Musical

Nome Empresarial: Tarcizo José de Carvalho 04061720996 ;ﬁ?
CNPIJ: 29.291.774/0001-09 i

ORG/ MENTO P/ RA PHEFIITURA MUNICIPAL DE IBAITI - ESTADO DO PARANA
CNPJ. 77.008.063/0001-41 Departamento de Cultura e Eventos -
Acs cuidados do: Sidinet Robis de Oliveira

Descricio: PRIMCIFC FESTIVAL DA CANGAD FESCAM KIDS
Gravacgho de Pamuirn, Segundo o Terceino Lugor,

- Arranjos
- Gravagdes
- Edigdes
- Mixagem
- Mastenzogho
Total: RS 4.000,00 (Quatro mil reais)

Cascavel, 13 de Margo de 2018
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STUDI®

CNPJ: 12.124.031/0001-33

Rua dos Expedicionarios n°44 - centro
Cornélio Procépio - Pr.
Contato (43)99954-3740

Cornélio Procépio, 13/03/2018
ORCAMENTO PARA PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI - ESTADO DO PARANA

CNPJ: 77.008.068/0001-41
Departamento de Cultura e Eventos - Sidinei Robis de Oliveira

Conforme solicitado, apresentamos orcamento,

ITEM | QUANTIDADE DESCRIGCAO VALOR VALOR
UNITARIO | TOTAL
Gravagao em Estudio, gravacao vocal, 4500,00 | R$4.500,00
corregao de afinagcao, mixagem e
01 Unidade masterizacao digital dos finalistas, primeiro,
segundo e terceiro lugar.

VALOR TOTAL:4.500,00

Estamos a sua inteira disposigao para os esclarecimentos que fizerem necessario.

Atenciosamente

Renan Oliveira
(43)99543740
84246200

n Repr sentado por:

V\ﬁLSQL\»INI\'/AN DE OLIVEIRA (Renan Olive/ra)‘
O. M. B15.768




IBA!T

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRA(}AO SEMAD \%,
IBAITI — PARANA.

kit

GABINETE DO PREFEITO

Em atencao as informacdes;
DETERMINO:

Acolho a presente solicitagao apresentada pelo Departamento de Cultura e Eventos:

v Encaminha-se para o Departamento de Licitagdes, para manifestagdo acerca da
contrataggo ora solicitado;
Apos, solicitar da Secretaria Municipal de Financas e do Departamento de Contabilidade
evpedindo certiddo de existéncia de dotagdo e saldo orgcamentario para fazer face as
jespesas nos ternos dos art. 16 e 17 da Lei Complementar n° 101/2000, elaborando,
guando for o caso, o impacto orgamentario financeiro;

¥ Apos, a Procuradoria Juridica para viabilidade do pedido e enquadramento na legislagao
em vigor,

v" Volte-se para decisao.

Ibaiti, 23 de margo de 2017

assio Alves de Carvalho

Y/
y,

Prefeito Municipal

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMIN!STRAGAO - SEMA
IBAITI - PARANA.

DEPARTAMENTO DE LICITAGOES E CONTRATOS.

Pelo presente expediente, em cumprimento ao despacho do Sr. Prefeito, informamos a
inexisténcia de processo licitatorio vigente que disciplina A presente solicitacdo tem por
finalidade a Contratacdo de Empresa Especializada em Gravagéo, Edigdo e Mixagem em

estidio profissional, com fornecimento de materiais para o Evento Fescan 2018.

& a informacao.

O referido é expressao da verdade e dou fé.

ger Bento Watfe
Diretora do Departamento de Licita e Contratos.
Portaria n° 321, de 01/06/2017

Exmo @ Sr.
Antonely de Cassio Alves de Carvalho
Prefeito Municipal

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMIN[STRA(}AO - SEMAD \%
IBAITI - PARANA.

P
i "
1
i

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

I'xcelentissimo Senhor Prefeito Municipal,

Conlorme solicitacdo de Vossa Exceléncia acerca de informagdes da existéncia de dotagdes
orcamentarias visando a A presente solicitagdo tem por finalidade a Contratagdo de
Empresa Especializada em Gravagao, Edicdo e Mixagem em estudio profissional, com
form‘c%mon to de materiais para o Evento Fescan 2018, no valor total de R$ 3.200,00 (Trés
Mil ¢ Duzentos Reais), temos a informar o que adiante segue:

I - Em verificagao junto ao orgamento municipal, foi constatada a existéncia
de dotacoes orcamentarias suficientes para a realizagao de despesas desta natureza, com a
seguinte classificagao contabil:

Contada |Funcional programatica - dFonted
da d.,:\)moa despesa i recurso e
2018 3190 07.001.13.392.0014.2055 0 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio

E o que tinhamos a informar.

Ibaiti, 26 de marco de 2017

Contador CRC/Pr n® 043334/0-9

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMIN!STRACAO - SEMA
IBAITI — PARANA.

Ibaiti/ Pr, 26 de margo de 2018

DA: SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS
PARA: PREFEITO MUNICIPAL

ASSUNTO: A presente solicitagdo tem por finalidade a Contratacdo de Empresa
Ilspecializada em Gravagdo, Edigdo e Mixagem em estGdio profissional, com fornecimento
de materiais para o Evento Fescan 2018

Em resposta ao seu expediente s/n°, venho informar-lhe o solicitado:

I - Recursos Financeiros — Existe a previsdo de recursos financeiros, no valor méximo de R$

3.200,00 (I'rés Mil e Duzentos Reais).

2 l'orma_de Pagamento — O pagamento sera efetuado exclusivamente através de

transiorencia bancaria, em até 30 (trinta) dias apés o atestado da Nota Fiscal

[lletromcea-NI-e pelo setor competente comprovando que os servigos foram prestados de
acordo com o objeto do contrato e recolhimento de multas aplicadas, se houver, e dos encargos
socius. Para o pagamento, € obrigatério apresentar, anexos a Nota Fiscal, a Certidao
Conjunta da Receita Federal, O Certificado de Regularidade Fiscal do FGTS (CRF), a

Certidiao Negativa de Débitos do INSS (CND INSS) e a Certiddo Negativa de Débitos
Trabalhistas (CNDT).

Atenciosamente,

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGCAO - SEMAD
IBAITI - PARANA. s

Ibaiti, 27 de marco de 2018

DA: PROCURADORIA JURIDICA
PARA: EXMO. SENHOR PREFEITO MUNICIPAL

Excelentissimo Senhor Prefeito.

A apreciacdo desta Procuradoria Juridica veio 0 Memorando Interno
apresentado pelo Departamento de Cultura e Eventos, visando em apertada sintese a A
prescnte solicitacdo tem por finalidade a Contratacdo de Empresa Especializada
em G(ravacao, Edicdo e Mixagem em estiidio profissional, com fornecimento de
materiais para o Evento Fescan 2018.

Em cumprimento ao despacho inicial do Excelentissimo Prefeito, a
Dirctora do Departamento de Licitacdes e Contratos, Sr® Elisangela Heidgger Bento
Watle, mformou a inexiste procedimento licitatério para a referida contratagdo. O
Responsavel pelo Departamento de Contabilidade, Sr. Anilson Gongalves, informou a
existencia de previsdo de Recursos Orcamentarios. Ato continuo o Secretario Municipal
de Financas, Sr. Sidinei Braz Goulart, informou a disponibilidade financeira para a
contratacdao, sendo no valor maximo de R$ 3.200,00 (Trés Mil e Duzentos Reais).

Salvo melhor juizo e entendimento acreditamos que a aquisi¢ao pode ser
dispensada de procedimento licitatério, com fulcro no inc. II do art. 24 da Lei n°

)

&.666 /93, in verbis:

Art. 24. E dispensdvel a licitacdo:

[-]

I - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto
na alinea "a", do inciso II do artigo anterior e para alienagées, nos casos previstos
nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou

alienagao de maior vulto que possa ser realizada de uma sé vez;

Assim, os dispositivos legais condidos no art. 24, 1 e II, da Lei n°
8.666/93, preveem a dispensa de licitacdo quando o valor da contratacdo néao
ultrapassa o percentual de 10% (dez por cento) dos limites estipulados para a
modalidade de convite, para servigos ou compras diversas.

A redacdo do aludido diploma dispensa maiores comentarios, pois,
busca-se facilitar o andamento do procedimento da Administracéao Publica.

Inquestionavelmente, cabe a area administrativa, nos casos de
contratacao direta, por dispensa de licitagdo enquadravel nos inc. I e I, do art. 24 da Lei
n? 8.066/93, iniciar e terminar, sob sua exclusiva responsabilidade, todo o
procedimento de contratagdo, observando, no que couber, o disposto no art. 38, da
referida lei, e demais procedimento concernente, tais como, v.g.:

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br .




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMIN!STRAQ[\O - SEMAD
IBAITI - PARANA.

a) Pesquisa de preco junto a, pelo menos, trés empresas do ramo

pertinente ao objeto da contratagao pretendida;

b) Comprovacdo de regularidade da empresa proponente com as
obrigacoes fundiarias e previdenciarias, mediante certidao fornecida pela Caixa
Fconomica Federal e pela Secretaria da Receita Federal, respectivamente;

¢) Proibicao de contratacao de obras, servicos e compras frequentes e
respectivas, com base nas autorizacées contidas nos dispositivos legais acima
mencionados, que possa caracterizar fracionamento de despesas.

Finalmente, convém ressaltar que, embora nio seja obrigatério e de
regras sequer usual o instrumento de contrato nas hipéteses de contratacdes de valores
restintos. a teor do que faculta o art. 62, da Lei n° 8.666/93, sua eventual adocédo viria
de i ar a necessidade de submissao da respectiva minuta ao crivo do orgao juridico,
inteligencia do paragrafo unico do art. 38 da Lei n° 8.666/93.

Conclui essa procuradoria, que a aquisicdo ora pretendida e almejada,
deve-se ser levado ao crivo do procedimento de Dispensa a Licitagdo, com fulcro no inc.
[I'do art. 24 da Lei n® 8.666/93.

Por fim, este Procurador orienta que seja evitado pela Administracao

Publica Municipal as contratacées de servicos frequentes e repetitivas, devendo os
Secretarios e Diretores pautar-se pelo planejamento das compras € contratacoées de
servicos necessarios ao funcionamento da maquina publica.

M

il

|

Eop ré er, sob censura.

il \fﬁp

i ”*V ’\\)
VALDEMIR B};}Az\“BUENo
PROCURADOR MUNICIPAL
OAB-PR 15.222

A

Aprovo, pelas razoes ex/pbstas, 0 parecer r

(e

A IRA ¥
s K] YV

Procurador Geral do Municipio

Dr. Juventino Antonio de’Moura Santana
OAB-PR 37.806 — Portaria{002/17 de 02/02/2017

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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DEPARTAMENTO DE LICITAGOES E CONTRATOS.

Excelentissimo Senhor Prefeito

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMIN[STRAQAO - SEMAD
IBAITI - PARANA.

Em atencdo as orientagbes contidas no Parecer Juridico anexo, acerca da

coniratacdo ora solicitada, em cumprimento as normas da Lei n° 8.666/93, solicitamos de Vossa

Excelencia a AUTORIZAGAO para abertura de processo de DISPENSA A LICITAGAO para

Contratagcao de Empresa Especializada em Gravagdo, Edicao e Mixagem em estudio

profissional, com fornecimento de materiais para o Evento Fescan 2018. com o critério de

julgamento de Menor Prego Por item, conforme as denominagdes e especificagdes dispostas na

solicitacao

Sem mais para o momento, aguardamos manifestagao.

Ibaiti, 27 de margo de 2018.

Diretora do Departamen O de Lici
Portaria n® 321, de 01/06/2017

ento Watfe
e Contratos.

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




o PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

ESTADO DO PARANA
CNPJ 77.008.068/0001-41

PORTARIA N¢ 318, DE 12 DE JUNHO DE 2017.

Designa servidores para integrarem a Comissdo Permanente de
Licitagdo do Municipio de Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA,
no uso de suas atribui¢des que Ihe conferem o art. 66, inciso VI, da Lei Orgénica do Municipio de 27.4.1990, e,

CONSIDERANDO o disposto no art. 51, § 42, da Lei Federal n2 8.666, de 21 de junho de 1993 e, na Lei Municipal n@
839, de 28 de abril de 2017,

RESOLVE

Art. 12 DESIGNAR os servidores abaixo para integrarem a COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO, para o
processamento e julgamento das licitagdes a ser executadas pelo MUNICIPIO DE IBAITI, com as atribuicdes
conferidas pela Lei n2 8.666/93:

* Presidente: FERNANDO LOPES SIQUEIRA, portador da CI-RG n? 9.187.331-1/PR e inscrita no CPF/MF sob n®
050.143.969-25; .

* Secretaria: ROSANGELA TEIXEIRA, portadora da CI-RG n? 4.989.267-5/PR e inscrita no CPF/MF sob ne
710.877.379-15;

® Membro: WILSON OSCAR PETRY, portador da CI-RG n? 4.281.749-0/PR e inscrito no CPF/MF n°
931.513.819-87;

* Suplente: SIDINEI BRAZ GOULART, portador da CI-RG n2 6.444.095-0/PR e inscrito no CPF/MF sob no
003.573.579-14.

Pardgrafo dnico. O membro suplente sera convocado pelo Presidente, na auséncia ou impedimento de quaisquer
dos membros da Comissdo.

Art. 22 Os membros da Comissdo, durante a vigéncia do mandato, fardo jus ao recebimento de gratificacdo pelos
servigos prestados, de acordo com o art. 29, item |, alineas “a” e “b”, da Lei Municipal n® 839, de 28.4.2017.

Art. 32 Fica revogada a Portaria n2 047, de 11 de janeiro de 2017.

Art. 42 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo, com vigéncia até 12 de junho de 2018.

COMUNIQUE-SE
PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, ao primeiro dia do més de junho do ano de
dois mi ezessete (12.6.2017).

ASSIO ALVES DE CARVALHO BEN S JUNIOR
Prefeito Municipal Secretario Muriicipal de Administragdo

Portaria n2 001, de 2.1.2017 /

Fone/Fax (43) 3546-7450 - Site: www.ibaiti.pr.gov.br )
Rua José de Moura Bueno, 23 - CEP 84.900-000 - IBAITI - PARANA




DIARIO OFICIA
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ESTADO DO PARANA

PORTARIA N° 317, DE 1° DE JUNHO DE 2017.

Exonera Fernando Lopes de Siqueira, do cargo em comisséo de Diretor do Departamento de
Licitagb6es e Contratos.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso de suas atribuicées
que lhe conferem o art. 66, Inciso VI, da Lei Orgéanica do Municipio de 27.4.1990,

RESOLVE

Art. 1° EXONERAR FERNANDO LOPES DE SIQUEIRA, portador da CI-RG n° 9.187.331-1 (SSP/PR) e inscrito no CPF/MF sob n° 050.143.969-25, do
cargo em comissao de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE LICITAGOES E CONTRATOS.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagao.

COMUNIQUE-SE

PUBLIQUE-SE

CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, ao primeiro dia do més de junho do ano de dois mil e dezessete (1°.6.2017).

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO BENEDITO ALVES JUNIOR
Prefeito Municipal Secretario Municipal de Administragéo
Portaria n° 001, de 02.1.2017

PORTARIA N° 318, DE 1° DE JUNHO DE 2017.

Designa servidores para integrarem a Comissdo Permanente de Licitagdo do Municipio de Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso de suas atribuicées
que lhe conferem o art. 66, inciso VI, da Lei Organica do Municipio de 27.4.1990, e,

CONSIDERANDO o disposto no art. 51, § 4°, da Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993 e, na Lei Municipal n° 839, de 28 de abril de 2017,
RESOLVE

Art. 1° DESIGNAR os servidores abaixo para integrarem a COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO, para o processamento e julgamento das
licitagdes a ser executadas pelo MUNICIPIO DE IBAITI, com as atribuigdes conferidas pela Lei n° 8.666/93:

» Presidente: FERNANDO LOPES SIQUEIRA, portador da CI-RG n° 9.187.331-1/PR e inscrita no CPF/MF sob n° 050.143.969-25;

» Secretaria: ROSANGELA TEIXEIRA, portadora da CI-RG n° 4.989.267-5/PR e inscrita no CPF/MF sob n° 710.877.379-15;

e Membro: WILSON OSCAR PETRY, portador da CI-RG n° 4.281.749-0/PR e inscrito no CPF/MF n° 931.513.819-87;

* Suplente: SIDINEI BRAZ GOULART, portador da CI-RG n° 6.444.095-0/PR e inscrito no CPF/MF sob n° 003.573.579-14.

Paragrafo unico. O membro suplente sera convocado pelo Presidente, na auséncia ou impedimento de quaisquer dos membros da Comiss&o.

Art. 2° Os membros da Comiss&o, durante a vigéncia do mandato, faréo jus ao recebimento de gratificagdo pelos servigos prestados, de acordo com o
art. 2° item |, alineas “a” e “b”, da Lei Municipal n° 839, de 28.4.2017.

Art. 3° Fica revogada a Portaria n°® 047, de 11 de janeiro de 2017.

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo, com vigéncia até 1° de junho de 2018.

COMUNIQUE-SE

PUBLIQUE-SE

CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, ao primeiro dia do més de junho do ano de dois mil e dezessete (1°.6.2017).

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO BENEDITO ALVES JUNIOR
Prefeito Municipal Secretério Municipal de Administragao
Portaria n° 001, de 02.1.2017

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados sdo
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br assinados digitalmente




PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

ESTADO DO PARANA
CNPJ 77.008.068/0001-41

PORTARIA N2 381, DE 3 DE JULHO DE 2017.

Designa servidores para constituirem Comissdo de Recebimento
de Bens, Materiais e Servicos do Municipio.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO

PARANA, no uso das atribuicSes que conferem o art. 66, inciso VI, da Lei Organica Municipal, de
27.4.1990, e

CONSIDERANDO o disposto no art.15, § 82, e o art. 73, inciso | e Il da Lej Federal n2. 8.666, de 21 de
junho de 1993;

RESOLVE

Art. 12 DESIGNAR os servidores abaixo, a fim de constituirem a COMISSAO DE RECEBIMENTO DE BENS,
MATERIAIS E SERVICOS DO MUNICIPIO, no dmbito das Secretarias Municipais que tem como objetivo
receber e examinar, no que diz respeito a quantidade e a qualidade, o material ou bens permanentes
adquiridos pela Municipalidade.

_ SERVIDOR LOTAGAO ERGING

_ ANTONIO CARLOS DONOLA DEPARTAMENTO DE OBRAS E PROJETOS 9.097.887-0

| CLODOALDO BARBOSA DIAS DEPARTAMENTO DE SERVICOS URBANOS 8.906.144-0

DILMA DE FATIVA BARBOSA ALVES | FACAI 1.068.619-9
HUDSON JUNIOR GONCALVES SAPMAT 4.042.827-5

| KELLY CRISTINA DE BARROS DEPARTAMENTO DE PROTECAO SOCIAL BASICA | 6.208.922.9

| PAULO MIKCZA ‘ DEMUTRAN 4.013.334-8

| WILSON OSCAR PETRY COMPRAS 4.281.749-0

Pardgrafo Unico. O acompanhamento da entrega do objeto, serd realizado pela Comissdo de

Recebimento de Bens, Materiais e Servicos do Municipio, bem como, pelo responsavel do setor
solicitante.

Art. 29 Estabelecer que a Comissdo de que trata o art. 12, desta Portaria, tem como competéncias:

| — receber e examinar, no que diz respeito a quantidade e a qualidade, o material e/ou servigos
entregue pelo contratado em cumprimento ao contrato oy instrumento equivalente;

I = solicitar & unidade solicitante 3 indicagdo de servidor habilitado com conhecimento técnico em &rea
especifica, para respectiva analise € parecer técnico do materjal adquirido;

- rejeitar o material sempre que estiver fora das especificagSes do contrato ou instrumento

IV —expedir Termo de Recebimento e Aceitacio ou Notificagdo, no caso de rejeicdo de material;

Fone/Fax (43) 354&?%‘5‘0/—75&9: www.ibaiti.pr.gov.br )
@ de Moura Bueno, 23 - CEP 84.900-000 - IBAITI - PARANA !




PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

ESTADO DO PARANA
CNPJ 77.008.068/0001-41

f

V' - receber os recursos dirigidos & autoridade superior, interpostos contra seus atos e tomar as
providéncias pertinentes;

Vi-rever seus atos, de oficio ou mediante provocacéo;
VIl = remeter 3 autoridade superior o recurso, devidamente instruido e informado.

VII - receber e conferir os bens adquiridos e os servigos contratados, atestar 0 recebimento e
conferéncia no verso da nota fiscal e efetuar o encaminhamento desta para pagamento.

[X - acompanhar o cumprimento de prazos de entrega de bens e de execucdo de servigos, atestando sua
regularidade, bem como comunicar formalmente ao Departamento de LicitagBes e Compras a
constatacdo de qualquer irregularidade.

Art. 32 Determinar que nenhum material ou bem deverd ser liberado aos usudrios antes de cumpridas
as formalidades de recebimento, aceitacdo e registro no ctompetente instrumento de controle.

Art. 42 Os representantes da Comissdo Especial para procederem a Avaliacdo dos Bens Mdveis e
Maquinarios Inserviveis do Municipio, ndo receberio quaisquer remuneracdes, sendo considerados 0s
servicos prestados de relevancia para o interesse publico, sem Onus para a municipalidade.

Art. 52 Esta Portaria entra vigor na data de sua publicagdo, revogando em especial a Portaria ne 053, de
12.1.2017.

COMUNIQUE-SE
PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos trés dias do més de julho do
ano de dois mil e dezessete (3.1@,11).

/ﬂf

/,/"
-

ANTOR E// CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal

X 2
BENED ES JUNIOR

Secretdrio Munitipal de Administracéo
Portaria n? 001, de 2.1.2017

/
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MUNICIPIO DE IBAITI-PR
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MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA
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Em conformic

PAGINA 3

PORTARIA N° 381, DE 3 DE JULHO DE 2017.

Designa servidores para constituirem Comissio de Recebimento de Bens, Materiais e Servigos
do Municipio.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso das atribuigGes
que conferem o art. 66, inciso VI, da Lei Orgénica Municipal, de 27.4.1990, e

CONSIDERANDO o disposto no art.15, § 8° e o art. 73, inciso | e Il da Lei Federal n°. 8.666, de 21 de junho de 1993;
RESOLVE

Art. 1° DESIGNAR os servidores abaixo, a fim de constituirem a COMISSAO DE RECEBIMENTO DE BENS, MATERIAIS E SERVIGOS DO MUNICIPIO,

no @mbito das Secretarias Municipais que tem como objetivo receber e examinar, no que diz respeito a quantidade e a qualidade, o material ou bens
permanentes adquiridos pela Municipalidade.

T SERVIDOR LOTAGAO RG N°

ANTONIO CARLOS DONOLA DEPARTAMENTO DE OBRAS E PROJETOS 9.097.887-0
CLODOALDO BARBOSA DIAS DEPARTAMENTO DE SERVICOS URBANOS 8.906.144-0
DILMA DE FATIMA BARBOSA ALVES FACAI 1.068.619-9
HUDSON JUNIOR GONGALVES SAPMAT 4.042.827-5
_KELLY CRISTINA DE BARROS DEPARTAMENTO DE PROTECAO SOCIAL BASICA 6.208.922-9
PAULO MIKCZA DEMUTRAN 4.013.334-8
|_WILSON OSCAR PETRY COMPRAS 4.281.749-0

Paragrafo Unico. O acompanhamento da entrega do objeto, serd realizado pela Comissdo de Recebimento de Bens, Materiais e Servigos do Municipio,
bem como. pels respensavel do setor solicitante.

Art. 2° Estabele

“que a Comissdo de que trata o art. 1°, desta Portaria, tem como competéncias:

| - receber e examinar, no que diz respeito a quantidade e a qualidade, o material efou servigos enlregue pelo contratado em cumprimento ao contrato
ou instrumento equivalente:

Il = solicitar & unidade solicitante a indicagdo de servidor habilitado com conhecimento técnico em area especifica, para respecliva andlise e parecer
técnico do material adquirido:

Il - rejeita

na fase

iterial sempre que estiver fora das especificagdes do contrato ou instrumento equivalente, ou em desacordo com a amostra apresentada
a0, podendo submeté-lo, se necessario, ao Controle de Qualidade;

(A o de Recebimento e Aceitagao ou Notificagéo, no caso de rejeicao de material:

ecursos dirigidos a autoridade superior, interpostos contra seus atos e tomar as providéncias pertinentes;
VI - rever seus alos, de oficio ou mediante provocagao;,

Vil - remeter a autoridade superior o recurso, devidamente instruido e informado.

Vil - rec
encaminha

e conferir os bens adquiridos e os servigos contratados, atestar o recebimento e conferéncia no verso da nota fiscal e efetuar o
sia para pagamento.
IX-ac iprimento de prazos de entrega de bens e de execucao de servigos, atestando sua regularidade, bem como comunicar formalmente

nto de Licitagées e Compras a constatagdo de qualquer irregularidade,

(

ue nenhum material ou bem devera ser liberado aos usuarios antes de cumpridas as formalidades de recebimento, aceitagédo e
reqistro ente instrumento de controle
Art. 4° Os
quaisquer

sentantes da Comissdo Especial para procederem a Avaliag@o dos Bens Méveis e Maquinarios Inserviveis do Municipio, ndo receberao
muneraghes, sendo considerados os servigos prestados de relevancia para o interesse publico, sem 6nus para a municipalidade.

Art. 5° Esta Pertaria entra vigor na data de sua publicagdo, revogando em especial a Portaria n° 053, de 12.1.2017.
COMUNIQUE
PUBLIQUE
CUMPRA-

QE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos trés dias do més de julho do ano de dois mil e dezessete (3.7.2017).

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal

BENEDITO ALVES JUNIOR
Secretario Municipal de Administragao
Portaria n° 001, de 2.1.2017
Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados s3o
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br

assinados digitalmente
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GABINETE DO PREFEITO

Em atencao as informagbes do Departamento de Licitagdo, Dep. de
Contabilidade e a orientagcdo da Procuradoria Juridica, AUTORIZO a abertura de
procedimento licitatorio de DISPENSA DE LICITAGAO, com o objeto de a Contratagao
de bmpresa Especializada em Gravagcao, Edicao e Mixagem em estudio
profissional, com fornecimento de materiais para o Evento Fescan 2018, com o
criterio de julgamento de Por item Menor Pregco, nas mesmas condi¢gdes e quantitativo

disposto na solicitagao Inicial.

Intime-se o Setor de Licitagao para providéncias

Cumpra-se.

Ibaiti, 28 de marco de 2018

Praga dos Tres Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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DISPENSA DE LICITACAO PROCESSO N°012/2018
Processo Administrativo n° 079/2018

TERMO DE JUSTIFICATIVA

Objeto: A presente solicitacdo tem por finalidade a Contratagdo de Empresa Especializada em
Gravacgao, Edicdo e Mixagem em estudio profissional, com fornecimento de materiais para o
Evento Fescan 2018

Base Legal: Artigos 23, inciso II, alinea ‘a”, e 24, §1° da Lei n°. 8.666/93, de 21.06.93.
Empresa: MARCO ANTONIO DELFINE 89753798920 , inscrita no CNPJ n° 16.640.749/0001-33.

O Municipio de Ibaiti, Estado do Parana, Pessoa Juridica de Direito Publico Interno,
inscrito no CNPJ/MF sob n° 77.008.068/0001-41, Inscrigio Estadual Isento, com sede a Rua José
de Moura Bueno, 23, Pracga dos Trés Poderes, na cidade de Ibaitj — Parana, representado por
seu Prefeito, o Senhor Antonely de Cassio Alves de Carvalho, necessita da Contratagio de
Empresa Especializada em Gravagao, Edigdo e Mixagem em estudio profissional, com

fornecimento de materiais para o Evento Fescan 2018.

Ha a informacéo de dotagdo orcamentaria e disponibilidade financeira, conforme consta

do processo, para realizar a presente contratacéo.

O menor valor proposto tem seu total estipulado em R$ 3.200,00 (Trés Mil e Duzentos
Reais).
O valor proposto no orgamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso I, alinea “a” e

no arl. 24, §1° da Lei n°. 8.666/93, mencionando a dispensa de licitagdo para contratagdo de
servicos e compras, com pequena relevancia econémica, diante da onerosidade de uma licitagao.

O art. 24, §1°, da Lei n°. 8.666/93, de 21 de junho de 1993, dispée que ¢ DISPENSAVEL
a licitacdo quando o valor para compras for de até 10% (dez por cento) do limite previsto na

alinea “a”, do inciso Il do artigo 23.

Art. 24. E dispensavel a licitagéo:

(..)

Il - para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do
limite previsto na alinea “a”. do inciso I/ do artigo anterior e para alienagées,
nos casos previstos nesta Lei, desde que n&o se refiram a parcelas de um

@ <

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR - www.ibaiti.pr.gov.br
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mesmo servigo, compra ou alienagéo de maior vulto que possa ser realizada
de uma sé6 vez;

A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para a prestacdo dos
servicos a serem contratados conforme certidées negativas apensadas. Nota-se que o valor da

contratacao esta dentro do limite previsto em lei, com isto, objetivamos atender aos principios da
legalidade, economicidade e celeridade, realizando a presente contratacgao.

Nas palavras do doutor Marcal Justen Filho (2004, p. 236),

‘A pequena relevancia econémica da contratagdo ndo justifica gastos com
uma licitagdo comum. A distingéo legislativa entre concorréncia, tomada de
pregos e convite se filia ndo s6 & dimensdo econémica do contrato. A lei
determinou que as formalidades prévias deverdo ser proporcionais &s
peculiaridades do interesse e da necessidade publica. Por isso, tanto mais
simples serdo as formalidades e mais rapido o procedimento licitatério,
quanto menor for o valor a ser despendido pela Administrag&o Publica.”

Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei n°. 8.666/93 e na urgéncia da
contratacdo, apresentamos a justificativa para ratificagdo e demais consideragées que por
ventura se fizerem necessarias.

Ibaiti-PR, 28 de marco de 2018.

Wil 6n Oscar etry
NMembro da Coml SS80 Pen‘nanente de Licitagdo Membro da Comiss&o Pemrmanente de Lict
Portaria n° 318, de 01/06/2017 Portaria n° 318, de 01/06/2017

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




Comprovante de Inscrigdo e de Situagdo Cadastral - Impressdo

Idel

Comprovante de Inscrigdo e de Situagdao Cadastral

http://www.receita.fazenda.gov.br/pessoajuridica/cnpj/,

Contribuinte,

Confira os dados de Identificagdo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a

RFB a sua atualizagdo cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NUMERO DE INSCRIGAO A A DATA DE ABERTURA
18540744001 33 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUACAO 06/08/2012
RAATRE CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
MARCO ANTONIO DELFINE 89753798920
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
e v e de e e
CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
90.01-9-02 - Produgdo musical
CODIGO E DESCRIGAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Nao informada
CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - EMPRESARIO (INDIVIDUAL)
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R HILDA GUARNIERI WATFE 203
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
84.900-000 PARQUE SAO MIGUEL IBAITI PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
marcomidi@gmail.com (43) 3546-5616
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
ek
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 06/08/2012
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUACAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.634, de 06 de maio de 2016.
Emitido no dia 26/03/2018 as 10:14:50 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1
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Certificado da Condicao de
Microempreendedor Individual

Identificagao

Nome Empresarial

MARCO ANTONIO DELFINE 89753798920
Nome do Empresario

MARCO ANTONIO DELFINE

Nome Fantasia

Capital Social

5.000,00

Numero ldentidade Orgao Emissor UF Emissor CPF

43360450 SSP PR 897.537.989-20

Condigao de Microempreendedor Individual

Situacao Cadastral Vigente Data de Inicio da Situagao Cadastral Vigente
ATIVO 06/08/2012

Numeros de Registro

CNPJ NIRE
16.640.749/0001-33 41-8-0119601-2

Enderego Comercial

CEP Logradouro Numero
84900-000 RUA HILDA GUARNIERI WATFE 203
Bairro Municipio UF
PARQUE SAO MIGUEL IBAITI PR
Atividades

Data de Inicio de Atividades Forma de Atuagao

06/08/2012 Porta a porta, postos méveis ou por ambulantes

Ocupagao Principal
Cantor(a)/musico(a) independente
Atividade Principal (CNAE)

' 90.01-9/02 - Produgéo musical

Termo de Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Alvara de Licenca e Funcionamento
Provisorio - declaragao prestada no momento da inscrigao:

Declaro, sob as penas da Lei, que conhego e atendo os requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do
Municipio para emissdao do Alvara de Licenga e Funcionamento, compreendidos os aspectos sanitarios,
ambientais,tributarios, de seguranga publica, uso e ocupagéo do solo, atividades domiciliares e restricbes ao uso de
espacgos publicos. O n&o-atendimento a esses requisitos acarretara o cancelamento deste Alvara de Licenga e
Funcionamento Provisorio.

Este Certificado comprova as inscri¢des, alvara, licengas e a situagéo de enquadramento do empresario na condigdo de Microempreendedor Individual. A
sua aceitagéo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, no enderego: http://www.portaldoempreendedor.gov.br/ Certificado emitido
com base na Resolugéo no 16, de 17 de dezembro de 2009, do Comité para Gestdo da Rede Nacional para a Simplificagéo do Registro e da Legalizagao de
Empresas e Negocios — REDESIM. ATENGAO: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento. Para pesquisar a inscrigdo estadual e/ou municipal
(quando convenentes do cadastro sincronizado nacional), informe os elementos abaixo no enderego eletrénico
:/Iwww.receita.fazenda.qov.br/P ridica/CNPJ/fcpj/consulta.

Numero do Recibo Numero do Identificador Data de Emissao
ME69330418 16640749000133 26/03/2018
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http://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/ATSP

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: MARCO ANTONIO DELFINE 89753798920
CNPJ: 16.640.749/0001-33

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, ¢ certificado que
n&o constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto &
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao € valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgéos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no dmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagéo desta certiddo estd condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 12:59:14 do dia 16/10/2017 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 14/04/2018.

Codigo de controle da certidao: 3EA2.160C.0F5F.9951

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

26/03/2018 10:18



Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Coordenacao da Receita do Estado

PARANA

GOVERNO DO ESTADO
Secretaria da Fazenda

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 017807430-75

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 16.640.749/0001-33
Nome: MARCO ANTONIO DELFINE 89753798920
Estabelecimento sem registro no Cadastro de Contribuintes do ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos ndo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certidao engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e nao tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.

Valida até 24/07/2018 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Pagina 1 de 1
Emitido via Internet Publica (26/03/2018 10:13:19)
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MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA
FICA RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA
MUNICIPAL COBRAR DEBITOS CONSTATADOS
POSTERIORMENTE MESMO REFERENTE AO
TE: :
HAFQRTAN PERIODO COMPREENDIDO NESTA
CERTIDAO.
Certificamos que até a presente data nédo existe débito tributario vencido relativo a empresa com a Localizagdo
descrita abaixo.
VALIDADE: 24/06/2018 COD. AUTENTICAGAO: 9ZTMZZ2QE52C4424ERE
REQUERENTE: Prefeitura Municipal de Ibaiti PROTOCOLO:
FINALIDADE: VERIFICAGAO
RAZAO SOCIAL: MARCO ANTONIO DELFINE 89753798920
INSCRIGAO MUNICIPAL CNPJICPF INSCRIGAO ESTADUAL ALVARA
48411 16.640.749/0001-33 1098
ENDEREGO
RUA HILDA GUARNERI WATFE, 203 - PARQUE SAO MIGUEL CEP: 84900000 Ibaiti - PR
ATIVIDADES
Produgao musical
Observagoes:
Ibaiti, 26 de Margo de 2018
Emitido por: << Equiplano Publico Web >>
26/03/2018 10:25



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: MARCO ANTONIO DELFINE 89753798920 (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 16.640.749/0001-33

Certid3o n°: 146746666/2018

Expedigdo: 26/03/2018, as 10:21:24

Validade: 21/09/2018 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se que MARCO ANTONIO DELFINE 89753798920 (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 16.640.749/0001-33, NAO CONSTA do Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidagdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolug¢do Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedigdao.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitac¢do desta certiddo condiciona-se a verificagdao de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em senteng¢a condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciédrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliagdo Prévia.
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https://www.sifge.caixa.gov.br/Empresa/Crf/Crf/Fg

| IMPRIMIR

1 voutar |

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigao: 16640749/0001-33

Razao Social: MARCO ANTONIO DELFINE

Endereco: RUA FRANCISCO ZANINETTI 420 / GRALHA AZUL / IBAITI / PR /
84900-000

A Caixa Econbémica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de quaisquer
débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigagbes com o FGTS.

Validade: 20/03/2018 a 18/04/2018

Certificagdo Nimero: 2018032007010553489909

Informagao obtida em 26/03/2018, as 10:20:10.

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei estd
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

26/03/2018 10:20
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD o W
LT IBAITI — PARANA.
IBAITI

TERMO DE RATIFICACAO

Dispensa a Licitagdao n° 012/2018

Processo Administrativo n° 079/2018

Objeto: A presente solicitagdo tem por finalidade a Contratagédo de Empresa Especializada em
Gravacéo, Edicdo e Mixagem em estudio profissional, com fornecimento de materiais para o
Evento Fescan 2018

Pelo presente Termo De Ratificagdo, tendo recebido nesta data, parecer técnico da Comissao
Permanente de Licitacdo, designada através de Portaria n°® 0318/2017 e do reconhecimento da
presenca de requisitos exigidos pelo art. 24, inc. Il da Lei n° 8.666/93, RATIFICO o referido
Processo de Dispensa bem como encaminho o presente processo para o Departamento

Competente para as devidas providéncias quanto a aquisicdo do objeto em epigrafe.

Ibaiti, 28 de margo de 2018

CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




IBAITI - PARANA.

EXTRATO DO ATO DE PROCESSO DE DISPENSA N.°012/2018

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibaiti.

Contratado: MARCO ANTONIO DELFINE 89753798920, inscrita no CNPJ n°
16.640.749/0001-33

Objeto: A presente solicitagdo tem por finalidade a Contratagdo de Empresa Especializada em

Gravacao, Edicdo e Mixagem em estudio profissional, com fornecimento de materiais para o
Evento Fescan 2018.

Dotacao Orgcamentaria:

[DOTACOES

Exercicio da |Conta da Funcional programatica

despesa despesa o

2018 3190 07.001.13.392.0014.2055 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio

Valor total: R$ 3.200,00 (Trés Mil e Duzentos Reais).
Vigéncia: 120 Dias.

Fundamento: Art. 24, inc. Il da Lei n°® 8.666/93.
Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parana.

Ibaiti, 28 de margo de 2018

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

MARCO ANTONIO DELFINE 89753798920
CNPJ 16.640.749/0001-33
Contratado

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



DIARIO OFICI

MUNICIPIO DE IBAITI-PR

PREFEITURAMUNICIPAL

Em conformidade com a Lei Municipal n® 693/2013, LEIl COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011
ANO 2018 | EDICAO N2 1153 | IBAITI, QUARTA-FEIRA, 28 DE MARCO DE 2018 | PAGINA 20

MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

EXTRATO DO CONTRATO N° 023/2018
Processo inexigibilidade EDITAL N° 012/2017

CONTRATANTE: MUNICIiPIO DE IBAITI, pessoa juridica de direito publico, inscrita no CNPJ sob o n® 77.008.068/0001-41, com sede na Praga dos Trés Poderes,
n° 23, centro, CEP 84.900-000, representado pelo Prefeito Municipal Sr. Antonely de Cassio Alves de Carvalho.
CONTRATADO: CRISTIANE ANTUNES SANCHES 05977459947, pessoa juridica, inscrita no CNPJ sob o n° 28.681.482/0001-01, com sede na Rua MUNHOZ
DA ROCHA , 181 - CEP: 84900000 - BAIRRO: Vila Guay, Municipio de Ibaiti/PR, representado pela Sra CRISTIANE ANTUNES SANCHES, brasileira, inscrita
no CPF sob o n°® 059.774.599-47.
OBJETO DO CONTRATO: Credenciamento de pessoa Juridica/Técnicos (Assistente Social e Psicélogo), Educadores Sociais e Oficineiros para o
desenvolvimento dos servigos do CRAS (Centro de Referéncia da Assisténcia Social); dos Servigo de Protegdo e Atendimento Integral a Familia (PAIF),
dos Servigos dos Centros de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos (SCFV) , prestando atendimento a diferentes grupos e de diferentes faixas
etarias, respeitando as necessidades, os interesses e desenvolvimento fisico e mental dos participantes.
VALOR TOTAL DO CONTRATO: 5.760,00 (Cinco Mil, Setecentos e Sessenta Reais).
™) SOLICITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
VIGENCIA: 365 dias
FORO: Comarca de Ibaiti/Pr.
Ibaiti/Pr.,21 de margo de 2018.
MUNICIPIO DE IBAITI/PR
Antonely de Cassio Alves de Carvalho
Prefeito Municipal
CONTRATANTE
CRISTIANE ANTUNES SANCHES 05977459947
CNPJ n° 28.681.482/0001-01
CRISTIANE ANTUNES SANCHES
CONTRATADA B
DISPENSA DE LICITAGAO PROCESSO N°012/2018
Processo Administrativo n° 079/2018

TERMO DE JUSTIFICATIVA
Objeto: A presente solicitagdo tem por finalidade a Contratagdo de Empresa Especializada em Gravagdo, Edigdo e Mixagem em estudio profissional, com
fornecimento de materiais para o Evento Fescan 2018
Base Legal: Artigos 23, inciso I, alinea “a’, e 24, §1°, da Lei n°. 8.666/93, de 21.06.93.
Empresa: MARCO ANTONIO DELFINE 89753798920 , inscrita no CNPJ n° 16.640.749/0001-33.
O Municipio de Ibaiti, Estado do Parana, Pessoa Juridica de Direito Publico Interno, inscrito no CNPJ/MF sob n° 77.008.068/0001-41, Inscrigo Estadual
Isento, com sede a Rua José de Moura Bueno, 23, Praga dos Trés Poderes, na cidade de Ibaiti — Parana, representado por seu Prefeito, o Senhor Antonely de
Cassio Alves de Carvalho, necessita da Contratacdo de Empresa Especializada em Gravagédo, Edicdo e Mixagem em estudio profissional, com
fornecimento de materiais para o Evento Fescan 2018.
Ha a informagao de dotag&o orgamentaria e disponibilidade financeira, conforme consta do processo, para realizar a presente contratagao.
O menor valor proposto tem seu total estipulado em R$ 3.200,00 (Trés Mil e Duzentos Reais).
O valor proposto no orgamento enquadra-se no disposto no art, 23, inciso I, alinea “a” e no art. 24, §1° da Lei n°. 8.666/93, mencionando a dispensa
P de licitag&o para contratag&o de servigos e compras, com pequena relevancia econdémica, diante da onerosidade de uma licitagZo.
( O art. 24, §1°, da Lei n°. 8.666/93, de 21 de junho de 1993, dispSe que & DISPENSAVEL a licitagéo quando o valor para compras for de até 10% (dez
por cento) do limite previsto na alinea “a”, do inciso Il do artigo 23.
Art. 24. E dispensavel a licitagdo:
()
Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea “a”, do inciso Il
do artigo anterior e para alienagdes, nos casos previstos nesta Lei, desde que nao se refiram a parcelas de um
mesmo servigo, compra ou alienagéo de maior vulto que possa ser realizada de uma s6 vez;

A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para a prestagéo dos servigos a serem contratados conforme certiddes negativas
apensadas. Nota-se que o valor da contratagdo esta dentro do limite previsto em lei, com isto, objetivamos atender aos principios da legalidade, economicidade e
celeridade, realizando a presente contratagao.

Nas palavras do doutor Margal Justen Filho (2004, p. 236),

“A pequena relevancia econémica da contratagio n3o justifica gastos com uma licitagéo comum. A distingao
legislativa entre concorréncia, tomada de pregos e convite se filia ndo sé a dimensao econdémica do contrato. A
lei determinou que as formalidades prévias deverdo ser proporcionais as peculiaridades do interesse e da
necessidade publica. Por isso, tanto mais simples sero as formalidades e mais rapido o procedimento
licitatorio, quanto menor for o valor a ser despendido pela Administragéo Publica.”

Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei n°. 8.666/93 e na urgéncia da contratagéo, apresentamos a justificativa para ratificagdo e demais
consideragdes que por ventura se fizerem necessarias.

Ibaiti-PR, 28 de margo de 2018.

Fernando Lopes de Siqueira
Presi da CamissioP de Licteca

Portariar® 318, de 0106/2017
Rosangela Teixeira Wilson Oscar Petry
Membro da Comiss3o Pemnanente de Licitagio Membro da Comissio Pemanente de Lictagio
Portarian® 318, de 010672017 Portarian® 318, de 0106/2017

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br




DIARIO OFICI

MUNICIPIO DE IBAITI-PR

PREFEITURA MUNICIPAL
Em conformidade com a Lei Municipal n° 693/2013, LEl COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011

ANO 2018 | EDICAON21153 | IBAITI, QUARTA-FEIRA, 28 DE MARCO DE 2018 | PAGINA 21

MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

TERMO DE RATIFICAGAO

Dispensa a Licitagdo n° 012/2018
Processo Administrativo n° 079/2018

Objeto: A presente solicitagéo tem por finalidade a Contratagdo de Empresa Especializada em Gravagéo, Edigdo e Mixagem em estudio profissional, com
fornecimento de materiais para o Evento Fescan 2018
Pelo presente Termo De Ratificagdo, tendo recebido nesta data, parecer técnico da Comissdo Permanente de Licitagéo, designada através de Portaria n°
0318/2017 e do reconhecimento da presenga de requisitos exigidos pelo art. 24, inc. Il da Lei n® 8.666/93, RATIFICO o referido Processo de Dispensa bem como
encaminho o presente processo para o Departamento Competente para as devidas providéncias quanto a aquisigao do objeto em epigrafe.
M Ibaiti, 28 de margo de 2018
ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO

Prefeito Municipal
Contratante

EXTRATO DO ATO DE PROCESSO DE DISPENSA N.°012/2018

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibaiti.

Contratado: MARCO ANTONIO DELFINE 89753798920, inscrita no CNPJ n® 16.640.749/0001-33

Objeto: A presente solicitagio tem por finalidade a Contratagdo de Empresa Especializada em Gravagéo, Edicdo e Mixagem em estudio profissional, com
fornecimento de materiais para o Evento Fescan 2018.

Dotacdo Orcamentaria:

07.001.13.392.0014.2055 o 3.3.90.39.00.00

Do Exercicio

Valor total: R$ 3.200,00 (Trés Mil e Duzentos Reais).

Vigéncia: 120 Dias.

Fundamento: Art. 24, inc. Il da Lei n° 8.666/93.

Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parana.
Albaiti,zs de margo de 2018

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

MARCO ANTONIO DELFINE 89753798920
CNPJ 16.640.749/0001-33
Contratado

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br




Detalhes processo licitatdrio

: Informagées Gerais
Entidade Executora ' MUNICIPIO DE IBAITI
Ano* 9018
N licitacdo/dispensa/inexigibilidade* 12
k Recursos provenientes de organismos internacionais/ multilaterais de crédito

Instituicdo Financeira |

Contrato de Empréstimo | o

Modalidade™ processo Dispensa
NUmero edital/processo* 79
Descrigdo Resumida do Objeto* A presente solicitacio tem por finalidade a Contratagio de Empresa

Especializada em Gravacdo, Edicdo e Mixagem em estlidio profissional, com
fornecimento de materiais para o Evento Fescan 2018

Dotagdo Orcamentaria* 10700113392001420553390390000
Prego maximo/Referéncia de preco - 3 200106 ]
R$*

Data Publicagéo Termo ratificacdo  »g/q3 /2018
Data Cancelamento Data Registro do Cancelamento

Ha itens exclusivos para EPP/ME? Vv
Hé cota de participagio para EPP/ME? ;ﬂ B Percentual de participacdo: !

Trata-se de obra com exigéncia de subcontratacio de EPP/ME? : o

Ha prioridade para aquisicSes de microempresas regionais ou locais? |

Atengdo: o TCE-PR ndo possui copia dos arquivos dos editais. Eles devem ser obtidos exclusivamente junto aos municipios/entidades.

Para maiores informagdes, consulte o site da entidade: http://www.i aiti.pr.gov.br




